PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:
Pe un an 14 franci.
Pe 1/2 an 7 franci.

Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr. 176/1907.

Examenul de cvalificațiune preotească cu can-
didatii la preoție din dieceza Aradului, prescris
prin Statutul-Organic și Regulamentul special, se
va ținea Luni în 5/18 Februarie 1907 și zilele
următoare la 9 ore antemenza, în sala de ședințe
a Consistorului diecezan gr. or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul
special și-au subșternut aici până în 1/14 Febr.,
1907 cererile corespunzător instruite.

Arad, la 23 Ianuarie (5 Februarie) 1907.

*Joan J. Papp,*
Episcopul Aradului.

## † Vincențiu Babeș.

S'a prăbușit unul din stejarii codrului nostru,
ca să se îplinească zisa Scripturii, că »din pământ
ești și în pământ te vei întoarce«.

Arad 1906, tipografia diecezană.*

1. Partea întâi dă mai mult de cât ne spune titlul, cu rezumatul materialului de pe anul prim. Urmează apoi materialul din matematică pentru clasele indicate în măsură ce-o cere planul de învățământ votat de congresul național-bisericesc al mitropoliei noastre în ședința din 8/21 Oct. 1903 sub Nr. 98 congr.

Alegerea materialului corespunde scopului ce-l urmărește autorul în manualul de față.

2. Materialul cules — cu esecția unor părți — este grupat în ordinea dela mai simplu la mai compus și după clase, iar materialul unei clase iarăși grupat în mai multe unități, dând fiecare o sferă specială de cunoștințe.

Reflectanții sunt poștiți a-și înaintă recursul adjustat conform Regulamentului pentru parohii și adresat comitetului parohial în termenul fixat, la oficiul ppsc din Buttyin (Arad m.), având a se prezenta în sfânta biserică, în careva Duminecă ori sărbătoare, spre a-și arată desteritatea în oratorie și cele rituale.

Din ședința comitetului par. din Ignești ținută la 14/27 Ianuarie 1907.

Petru Lazar
președinte.

Coriolan Belgea
notar.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, pprezv. adm. ppsc.

—□—

1—3

Cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă **P. Zăvoeni**, pe lângă următorul salariu:

1).

Recurenții sunt avizați, să subștearnă recursele lor provăzute cu documentele de cvalificațiune și adresate comitetului parohial din Cinteiu în termenul concursual, iar pentru dovedirea desterității în slujba Dumnezească și oratorie vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii din 1906 în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Cinteiu.

Chișineu, 16/29 Ianuarie 1906.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu*, protoprezpiter.

—□—

2—

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresci din **Bucovăț**, (inspectoratul Timișorii) devenită vacant prin pensionarea învățătorului Ioan Surdu, se escrie concurs cu termen de **30 de zile**.

Emolumentele anuale sunt: 1.

O. Oficiu pprezvitral al Timișorii. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, în ziua alegeri, spre a-și arată dexteritatea în cor și tipic, cei cari vor dovedi apitudinea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința comitetului parohial ținută Bucovăț la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial

Cu consenzul pprezb: *Dr. Tr. Putici* inspector de școală

—□—

2—

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Hidișelul-superior**, protoprezviteratul Orăzi-mari pe baza ordinațiunei Ven. Consistor Orădan de sub Nr. 2546 și 274 B. 1906, se escrie concurs cu termin de alegere pe **15/28 Februarie** 1907, cătră care e afiliată în mod provizor și **Hidișelul-inferior**.

Emolumentele sunt: I. Dela parohia matră Hidișelul-superior. 1. Casa parohială cu intravilanul și aparținătoarele. 2. Pământ arător și fânaș 13 jughere catastrale. 3. Dela 140 numere de case câte una vică de cucuruz sfârmat, ori 2 coroane dela fiecare casă.

79 fil., pentru cei cu 8 clase 1528 cor. 79 fil. precum se vede din coala de fasiune B.

Reflectanții sunt poștiți a-și trimite recursurile conform Regulamentului în terminul fixat la oficiul protoprezviteral în Beiuș.

Beiuș, la 8/21 Ianuarie 1907.

În conțelegere cu com. par. din Pocola: *Vasile Pap*, protoprezviter.

—□—

3—3

Prin trecerea în statul de penzie a deficientului preot Ioan Savu, devenind vacantă parohia **Pobda**, (prezviteratul Timișorii), pe baza concluzului luat de Venerabilul Consistor la 14/27 Decemvrie 906 Nr.

conform §-lui 17 al Regulamentului pentru parohii din anul 1906, sunt a se trimite la

P. O. Oficiu protoprezvital al Timișorii. Recurenții cu observarea §-lui 20 vor avea să se prezinte în s. bisericească spre a-și arăta dexteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Pobda, la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul prepozviterului: *Dr. Tr. Putici*

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza concluzului Ven. Cons. gr. or. rom. din Arad de dttto 16/29 Mai 1903 Nr. 1694/903 prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru renovarea s. bisericii gr. or. rom. din comuna **Căprioara** protopopiatul Lipovei cu prețul de esclamare 2683 cor. 10 fil. pe ziua de **18 Febr. (8 Martie)** 1907 la orele 11 a. m. în localul școlii din loc.